
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 4 del 02/01/2026 R.G. n. 2 del 02/01/2026 

Oggetto: Annullamento formale determina n. 533/2025- R G . 988/25. 

Il Responsabile del Procedimento NASTASI DANIELE MELCHIADE sottopone al Dirigente la 
seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che  in esecuzione alla delibera n. 281 del 16/12/2025 con la quale  Giunta Comunale ha stabilito di  “Assegnare,  in esecuzione al 
decreto  n. 1414 del 17/05/2024 RG n. 476/2024-1 del Tribunale per i minorenni di Messina ed assunto al prot. n. 2/32024 del 14/05/2024,  con il 
quale è stato disposto il ricovero di n. due soggetti  in struttura protetta, al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali l’ ulteriore  
somma di € 2.745,37  necessaria per far fronte al saldo della  spesa scaturente dal predetto atto con l’imputazione che segue:

EURO MISS TIT. PROG. MACRO AGGR. CAP. ESERCIZIO 
€ 2.745,37 12 1 1 3 3030  2025 

si è proceduto ad effettuare l’impegno contabile delle somme assegnate; 
rilevato che   si è verificata una duplicazione tecnica dell’atto di impegno delle somme, che ha assunto due diverse numerazioni – n. 531 del 
27/12/2025 -   R. G. 986  e n. 533 del 27/12/2025 – R. G. 988 – per il medesimo impegno contabile n. 3531/2025 e pertanto, sebbene l’effetto 
giuridico e contabile sia univoco, si reputa opportuno annullare formalmente l’atto duplicato;  
il D. Lgs. n. 36/2023 e s. m. i.;
il D. Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
la legge  n. 142/1990 per come  recepita dalla l. r. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 Maggio 2008;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento degli uffici e dei servizi,  l’appendice di cui alla delibera n. 89/2019 che   normano la formazione degli atti deliberativi e la 
delibera n. 53/2022 che disciplina le modalità di svolgimento delle sedute di giunta comunale
Per quanto premesso:                                                                                                                                   

D E T E R M I N A DI
Dare atto che in fase di esecuzione dell’impegno delle somme assegnate con delibera di G. C. n. 281/2025 si è verificata una duplicazione tecnica 
dell’atto   che   ha assunto due diverse numerazioni – n. 531 del 27/12/2025 -   R. G. 986/2025  e n. 533 del 27/12/2025 – R. G. 988/2025 – per il 
medesimo impegno contabile n. 3531/2025 e pertanto, sebbene l’effetto giuridico contabile sia univoco, si reputa opportuno provvedere al 



riguardo  annullando  formalmente l’atto duplicato avente  n. 533 del 27/12/2025 – R. G. 988/2025 rimanendo consolidato l’impegno contabile n. 
3531/2025 per effetto dell’originario atto  n. 531 del 27/12/2025 -   R. G. 986/2025. 

Dare atto che il presente provvedimento non integra riflessi contabili.  

Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge, all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: 
“Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Annullamento formale determina n. 533/2025- 
R G . 988/25. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 02/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-02T13:18:32+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




